

Til:

- **Anonymiseret**

Sendes pr. e-mail til [XXX]
og ikke også pr. brevpост

Frederiksborggade 15
1360 København K

Besøgsadresse:
Linnésgade 18, 3. sal
1361 København K

Tlf. 3395 5785
Fax 3395 5799

www.ekn.dk
ekn@ekn.dk

Afgørelse – pålæg om tilslutnings- og forblivelsespligt**10. juli 2014**

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Sammensluttede Danske Energiforbrugere ved formand Boe Carslund-Sørensen har på vegne af [XXX], Ørum (herefter klager) klaget over Randers Kommunes afgørelse af 19. juli 2013. Klagen er indgivet til Randers Kommune den 19. august 2013, og kommunen har videresendt klagen til Energiklagenævnet, hvor klagen er modtaget den 9. december 2013.

Randers Kommune pålagde ved afgørelse af 19. juli 2013 klager tilslutningspligt for ny samt eksisterende bebyggelse til Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. (herefter værket).

Energiklagenævnets afgørelse

Energiklagenævnet ophæver Randers Kommunes afgørelse af 19. juli 2013 om pålæg af tilslutningspligt for ny og eksisterende bebyggelse.

Sagens baggrund og en nærmere begrundelse for Energiklagenævnets afgørelse fremgår nedenfor.

Sagens baggrund

Randers Kommune udarbejdede i oktober 2010 et projektforslag om tilslutnings- og forblivelsespligt til værket. Projektforslaget blev udarbejdet som en del af Randers Kommunes varmeplanlægning som en forlængelse af kommunens Klimaplan 2030. Der var tidligere pålagt en tidbegrænset forblivelsespligt i området (udløber 2015). Projektforslaget blev sendt i høring hos berørte grundejere ved brev af 21. oktober 2010. Randers Kommune modtog i høringsperioden et antal indsigelser mod godkendelsen af projektforslaget. Randers Kommune traf efterfølgende den 12. oktober 2012 afgørelse i sagerne. Afgørelserne blev herefter påklaget til Energiklagenævnet.

Randers Kommune oplyste imidlertid til Energiklagenævnet, at kommunen på baggrund af klagerne ville genoptage sagsbehandlingen af sagerne. Energiklagenævnet afviste ved afgørelse af 11. marts 2013 derfor for tiden at behandle klagerne (Energiklagenævnets j.nr. 1021-12-161).

I forbindelse med sagernes fornyede behandling kontaktede klager Randers Kommune, da det var klagers opfattelse, at klagers ejendom ikke var beliggende i værkets forsyningsområde og dermed ikke var omfattet af tilslutnings- og forblivelsespligt til værket. Randers Kommune var enig heri og bekræftede herefter ved e-mail ad 14. juli 2013 over for klager, at klagers ejendom ikke var beliggende i værkets forsyningsområde og derfor ville udgå af den videre sagsbehandling af sagerne.

Randers Kommune traf imidlertid herefter den nu påklagede afgørelse.

Efter modtagelsen af afgørelsen kontaktede klager på ny Randers Kommune. Randers Kommune oplyste ved e-mail af 22. juli 2013, at det fortsat var kommunens vurdering, at klagers ejendom var beliggende uden for værkets forsyningsområde, og at det var en fejl, at klager havde modtaget en afgørelse om pålæg af tilslutnings- og forblivelsespligt. Randers Kommune beklagede fejlen og oplyste, at klager kunne se bort fra afgørelsen.

Klager påklagede herefter Randers Kommunes afgørelse til Energiklagenævnet.

Den påklagede afgørelse

Af Randers Kommunes afgørelse fremgår bl.a. følgende:

”[...]

På baggrund af din klage over Randers Kommunes afgørelse af den 12. oktober 2012 vedrørende tilslutnings- og forblivelsespligt til Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a., har kommunen foretaget en ny behandling af sagen.

A. Afgørelse

Ejendommen skal tilsluttes Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a., da den ikke er blandt de nævnte kategorier af eksisterende bebyggelser, der ikke kan kræves tilsluttet (se i afsnit B nedenfor).

For ejendommen [XXX], Ørum gælder det, at:

1. Den eksisterende bebyggelse skal tilsluttes Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. senest 9 år efter modtagelse af dette brev jf. bek. § 10. Hvis der inden udløb af denne frist er ønsket om at ændre eller udskifte væsentlige varmeinstallationer (olietank, kedel eller andre installationer af tilsvarende omfang), skal dette anmeldes til Randers Kommune og til Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. Randers Kommune kan i den forbindelse kræve ejendommen tilsluttet fjernvarme, også selv om fristen på 9 år ikke er udløbet jf. bek. § 12.

10. juli 2014

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Side 2 af 6

2. Ny bebyggelse, der opføres på ejendommen skal tilsluttes senest når bygningen tages i brug jf. bek. § 8.

Afgørelsen er baseret på en oplysning om, at ejendommens primære opvarmningskilde er oliefyr.

Byrådets beslutning om godkendelse af projektforslaget betyder, at:

1. Ny bebyggelse, der opføres inden for forsyningsområdet, skal tilsluttes senest når bygningen tages i brug jf. bek. § 8. Ved 'ny bebyggelse' forstås i denne sammenhæng også væsentlige moderniseringer eller ombygninger af eksisterende bebyggelse, hvor der etableres et nyt selvstændigt opvarmningssystem (fx ved overgang fra el til vandbåret anlæg)
2. Eksisterende bebyggelse skal tilsluttes Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. senest 9 år efter modtagelse af dette brev jf. bek. § 10. Hvis der inden udløb af denne frist er ønsker om at ændre eller udskifte væsentlige varmeinstallationer (olietank, kedel eller andre installationer af tilsvarende omfang), skal dette anmeldes til Randers Kommune og til Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. Randers Kommune kan i den forbindelse kræve ejendommen tilsluttet fjernvarme, også selv om fristen på 9 år ikke er udløbet jf. bek. § 12.
3. Eksisterende bebyggelse, der allerede er tilsluttet Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a. skal forblive tilsluttet jf. bek. § 11.

10. juli 2014

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Side 3 af 6

Tilslutningspligten medfører ikke en pligt til at aftage fjernvarme eller til at indrette ejendommens anlæg til at kunne modtage forsyning af fjernvarme. Men tilslutningspligten indebærer, at der skal betales en tilslutningsafgift samt de faste årlige afgifter, varmeværket har anmeldt til Energitilsynet. Disse afgifter skal betales, selv om der ikke aftages varme. Pligten til at betale disse afgifter indtræder samtidig med tilslutningspligtens ikrafttræden.

B. Bebyggelser, der ikke er omfattet

Følgende kategorier af eksisterende bebyggelser kan ikke kræves tilsluttet:

1. Bygninger, hvor omstilling til kollektiv varmforsyning på grund af nødvendige større installations- eller bygningsmæssige ændringer efter kommunalbestyrelsens skøn vil være uforholdsmæssig bekostelig.
2. Bygninger, der er indrettet med solvarmeanlæg, varmepumper, vindmøller, biogasanlæg, komposteringsanlæg, vandkraftanlæg, træfyr eller halmfyr, og hvor anlægget – eller anlæggene

tilsammen – efter kommunalbestyrelsens skøn har en kapacitet, som kan dække mere end halvdelen af bygningens energiforbrug til opvarmning og forsyning med varmt vand.

3. Bygninger, hvor overskudsvarmen fra produktionsvirksomhed efter kommunalbestyrelsens skøn dækker mere end halvdelen af bygningens energiforbrug til opvarmning og forsyning med varmt vand.
4. Bygninger, der påregnes nedrevet inde for en kortere årrække.
5. Bygninger, der ikke er beregnet til at være konstant opvarmet i fyringssæsonen.
6. Eksisterende lavenergibyggeri.

10. juli 2014

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Ejer af ejendomme, der er pålagt tilslutningspligt, kan ikke senere kræve sig fritaget for tilslutning under henvisning til ovenstående.

Side 4 af 6

C. Begrundelse

For at undgå en situation, hvor det er uvist hvor mange forbrugere, der forbliver tilsluttet Værum-Ørum Kraftvarmeværk når den gældende forblivelsespligt bortfalder i 2015, har Randers Kommune udarbejdet projektforslaget om tilslutnings- og forblivelsespligt. Projektet skal medvirke til at sikre det fornødne økonomiske råderum for en fremtidig planlægning og investering i fx vedvarende energi. En øget tilslutning til fjernvarmeværket er med til at give et mere stabilt økonomisk grundlag for værket og derved medvirkende til, at der kan opnås lavere varmepriser.

Ved beslutningen om at pålægge ejendommen tilslutnings- og forblivelsespligt er der endvidere lagt vægt på, at tilslutnings- og forblivelsespligt er en forudsætning for en eventuel fremtidig fusion med Verdo. En fusion kan bane vejen for ensartede varmepriser i hele Randers Kommune.

Byrådet i Randers Kommune har desuden vedtaget Klimaplan 2030, hvoraf det bl.a. fremgår, at varmforsyningen udgør en stor post i kommunens samlede energiregnskab. Ændringer i varmforsyningen er derfor et vigtigt redskab til at regulere energiforbrug og nå Klimaplanens mål for reduktion af CO₂-udledningen.

Fjernvarmeværker kan anvende forskellige brændsler og energikilder (flis, biogas, sol, vind), og kan lagre fx vindmøllestrøm som varmt vand i perioder med meget vind. Fleksibiliteten bliver en vigtig parameter fremover, hvor det forventes at efterspørgslen på energiressourcer vil stige og forsyningssikkerheden fortsat vil være vigtig.

Randers Kommune har på baggrund af ovenstående udarbejdet projektforslag om tilslutnings- og forblivelsespligt til Værum-Ørum Kraftvarmeværk

a.m.b.a. for ejendomme beliggende indenfor varmekærets forsyningsområde. Projektforslaget er godkendt af byrådet den 3. september 2012.

Afgørelsen om godkendelse af projektforslaget er truffet med hjemmel i varmekærsyningsloven og bekendtgørelse nr. 31 af 29. januar 2008 om tilslutning m.v. til kollektive varmekærsyningsanlæg § 2.

[...]"

Klagers synspunkter og bemærkninger

Klagerne har til støtte for klagen navnlig anført følgende synspunkter:

- Randers Kommune har ikke forud for pålæg om tilslutnings- og forblivelsespligt for ejendommene i tilstrækkelig grad undersøgt, om ejendommene skulle pålægges tilslutnings- og forblivelsespligt. Det er ikke tilstrækkeligt, at kommunen bruger de oplysninger, som fremgår af BBR-registret.

10. juli 2014

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Side 5 af 6

Værkets synspunkter og bemærkninger

Værket har ingen bemærkninger til de enkelte sager, da det efter værkets opfattelse er et anliggende mellem kommunen og de enkelte ejendomssejere. Værket ønsker dog at anføre, at værket har en god økonomi, og at det vil være økonomisk gavnligt at tilslutte sig værket.

Randers Kommunes udtalelse

Randers Kommune har udtalt følgende til Energiklagenævnet:

"[...]

Ejendommen er beliggende udenfor forsyningsområdet – er ikke omfattet af projektforslaget – og kan derfor ikke pålægges tilslutningspligt til kollektiv varmekærsyning.

[...]"

Energiklagenævnets begrundelse for afgørelsen

Som ovenfor anført har Randers Kommune oplyst over for klager og Energiklagenævnet, at klagers ejendom er beliggende uden for værkets forsyningsområde og som følge heraf ikke kan pålægges tilslutningspligt. Randers Kommune har endvidere oplyst klager om, at afgørelsen af 19. juli 2013 er sendt til klager ved en fejl.

På baggrund af disse oplysninger fra Randers Kommune lægger Energiklagenævnet til grund, at klagers ejendom ikke er beliggende i værkets forsyningsområde og ved en fejl fra kommunens side er pålagt tilslutnings- og forblivelsespligt til værket.

Energiklagenævnet ophæver på denne baggrund Randers Kommunes afgørelse af 19. juli 2013. Klagers ejendom er herefter ikke pålagt tilslutnings- og forblivelsespligt til værket.

Energiklagenævnets afgørelse

Energiklagenævnet ophæver Randers Kommunes afgørelse af 19. juli 2013 om pålæg af tilslutningspligt for ny og eksisterende bebyggelse.

Afgørelsen er truffet i henhold til tilslutningsbekendtgørelsens § 21, stk. 1, jf. varmemforsyningslovens § 26, stk. 1.

Afgørelsen er truffet af Energiklagenævnets formand efter punkt 1 i formandsbemyndigelsen af 30. november 2009 efter varmemforsyningsloven.

Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Afgørelsen offentliggøres i anonymiseret form på Energiklagenævnets hjemmeside.

Søgsmål ved domstolene til prøvelse af afgørelser truffet af Energiklagenævnet efter tilslutningsbekendtgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen dog altid fra bekendtgørelsen, jf. varmemforsyningslovens § 26, stk. 4.

Denne afgørelse meddeles også til Værum-Ørum Kraftvarmeværk a.m.b.a., der er part i sagen, og til Randers Kommune, der har truffet de påklagede afgørelser.

Med venlig hilsen

Poul K. Egan
Nævnnsformand

I dennes fravær og efter bemyndigelse underskrevet af

Henrik Chieu
Sekretariatschef

10. juli 2014

J.nr. 1021-13-211-1

TML-EKN

Side 6 af 6